casione celeberrimis ejus temporis Doctoribus, qvibuscum amicitiam contraxit, errores suos, non quidem pro suâ eosdem sententiâ venditando, verum per modum tantum dubiorum theologicorum, qvorum expeteret solutionem, proposuit. Vid. *Vita ejus & fragmenta 2. Scriptorum Fausti Socini Opp. T. I p. 702. b.* Utut vero à paucis ante mortem cognitus fuerit, *Calvinus* tamen subodori, qvid in animo haberet, cœpit. In *Epistola* enim ab *Autore vite* in medium productâ, ad pessima illa, qvæ proposuerat *Lælius*, seqventia regerit, qvæ utinam in materiâ de Prædestinatione aliisque ipse observasset ! Ita enim *Calvinus* : *Non est, ait, quod expectes, dum ad illa, quæ objici, questionum portentarèspondeam. Si tibi per aëreas illas speculationes volitare libet, sine me, quæso, humilem Christi discipulum ea mendicari, quæ ad fidei meæ edificationem faciunt.* Ac ego quidem silentio meo id quod cupio conseqvar, ne tu mibi postbac sis molestus. Liberale vero ingenium, quod tibi Dominus contulit, non modo in rebus nihili frustrâ occupari, sed exitialibus figmentis corrumpi vehementer dolet. Annectit immediate seqventia : *Quod pridem restatus sum, serio iterum moneo, nisi bunc quareudi pruritum mature corrigas, metuendum esse, ne tibi gravia tormenta acceras.* Ego si indulgentia specie vitium, quod maximè noxiū esse judico, alerem, in te essem perfidus & crudelis. Qvæ minæ, qvorum tendere debuerint, ex *Serveti* supplicio, anno interjecto secuto, clarum esse existimat idem *vite* Autor, addens : quod *Lælius incredibilis modestia* iracundiam represserit eorum, qui sententiam ejus odio habebant, ut *edisse hominem non sustinerent*. Imo eò in adulatio[n]e suâ progreditur nimio viri istius amore captus *Polonus*, ut consilium ejus approbet de premendâ silentio verâ animi suis sententiâ, atq[ue] in seqventia erumpat verba : *sciant, quos nimia veri libertas in pericula sepè intempestiva precipitat, ipsam illam, quam propugnant veritatem, in circumspectâ prudentie lenitate, quam in effreni zelo plus habero præsidii.* -- *Lælius certè inter capitales sententiae sua hostes mansit integer.* Verum nullius pretii est ista silentii planè intempestivi excusatio, nedum effusa laus ; cum hominem, ipsis cum Theologis colloquia habentem, non teneri veritatē apertè profiteri eamq[ue] etiam post habitis omnibus periculis constanter, quantum in eo est, tueri, ille demum asserere queat, qui flocci pendet Christi effatum, *Marc. VIII, 38* prolatum : *quemcunque puduerit mei ac meorum sermonum in natione hæc adulterâ & peccatrice, pudebit illius & Filium bonum.*

453 (22) 54

nis. Non laudat sanè ingens alias *Lælii* istius deprædicator *Fau-*
sus Socinus Patrui sui hoc in passu consilium, sicut patet ex Frag-
ment. p. 782. *Institutum suum*, inquit, *amicis non usque adeò pro-*
bari sentiebat, (*Lælius*) qvib[us] dum obsequi recusat, non sine DEI
consilio vir summi immaturā morte subtatus, quod mox pates fieri cap[er]it,
cum statim ferè post mortem ejus eorum, quæ ipse palam docere non audebat,
pars aliqua & literis consignari & passim divulgari est cœpta, id quod eo viven-
te nunquam fortasse contigisset, amicus ex iis quæ ipse scripserat, quod apud
eum laterent, non adhuc planè edocet, & adversus Preceptoris voluntatem ali-
quid eorum quæ ab ipso didicerant, in vulgus prodere minimè audentibus. Li-
teras ejus, in qvibus heterodoxam mentem tegere, etiam symb.
Nic. approbando, qværerit, videre licet apud Hottinger H.E. sec. XVI.
p. 411. & G. Arnold. Kirchen und Rege Historie P. II. sec. XVI. c. 33. §. 14.
Neque enim apud omnes Lælium mentem suam occultasse exi-
stendum est. Nam teste *Polono* adducto, qvibus visum est, senten-
tiam suam indicavit, Ital[ia] præcipue suis, qvi Patriâ relicta per Ger-
maniam & Poloniā dispersi erant; quemadmodum & in Polo-
niâ Franc. *Lismanino* abjiciendæ vestis monasticae svalor fuisse asseri-
tur & fratres in suam pertraxisse opinionem. Interim ann. 1559
circiter ob suspicionem hæreseos frater *Lælii Cornelius* captus fuit.
Celus verò, *Camillus*, & *Faustus* fratri *Alexandri demortui* filius unà
cum aliis familiaribus eorum perculti sunt aut fugati: ex qvibus
Faustus per aliquod tempus *Lugduni* in Galliâ vixit, *Lælio Ti-*
guri an. 1661. ætatis verò 37. demortuo. Scripta ejus qvænam sint,
partim edita, partim manuscripta, videri potest in *Getbofr. Voigtii*
Catalogo libr. Socinianorum & Arianorum novellorum, qvi reperitur ante
ejus tractatum inscriptum: *Imago SS. Trinitatu*, & plenius in
Sandii Bibl. Anti-Trin. p. 20. seqq. (edita post mortem ejus an. 1684,
qvæ longè imperfectior à Sev. Walth. Sluero evulgata est in *propyleo*
Hist. Eccl. p. 273. seq. A. 1696, prout sc. ab ipso Sandio Autori qvæ
dam communicata in msc. fuit) ubi indicatur, quod illa *explica-*
tio Initii Evangelii Jobannis, qvæ à *Voigtio*, ut & *Zanchio*, *Bezâ*, mul-
tisq[ue] aliis *Lælio* adscribitur, à *Fausto Socino*, qvanquam à vorū p[ro]p[ri]as,
consignata fuerit.

§. III. Cognatus *Lælii*, *Faustus Socinus* anno 1539, & sic 14. circiter
annis post *Lælium*, Senis in lucem editus est, Patre *Alexandro Socino*,
subtilitatum Princepe, *Przipcovio* teste, vocato, Matre *Agnetâ*, Bur-
gesii

(23)

gesii Petrucci, principatum qvondam senensem tēnētis mōx tam
men inde pulsi, filiā. Non permittit instituti ratio majores, co-
gnatos atqve affines Socinorum recensere, qvod abundē præsti-
tum reperiet, cui vel vitam Socini à Przepcovio, vel vitam Andr.
Wissowatii, (Socini ex filiā nepotis) ab anonymo consignatam legere
volupē erit. Ultimus autem ex hisce autoribus adeò sibi à lau-
dandi cœstro temperare non potuit, ut Paparum (qvos alias ceu
Anti-Christum maximē abominantur Sociniani) illorum, qvi
cognitione Socinum attingunt, nempè Aenea Sylvii sive Pii II,
Pii III & Pauli V maximā cum laude mentionem faciat. De primo
verba leguntur seqventia: *Aeneas Sylvius, seculi ornamentum, qui ad sublimem Pontificis Maximi dignitatem electus, dignum meritis premium reportavit, assumto sibi convenienti Pii II. nomine*; ubi nobis in men-
tem venit, benè Papam inter laudatos Socini cognatos legi, non
obstante, qvod alias apud ipsum Socinum malē audiat, cūm idem
seductor, et si in doctrinam Papæ ceu anti-christianam magnope-
rè invehatur, reverà tamen illum cognitione spirituali, sive do-
gmatum & fidei, variis modis attingat, qvā de re videri potest B.
Calov. Socinis. proflig. sect. I. m. 2. qvæst. 3. p. 41., & in der vollen Ent-
deßung p. 17. P. I. c. g. Sed redeamus ad vitam Socini. Postqvam
ille juventutis suæ annos ita bene collocaverat, ut ipsemē, levissime
omni preceptore desitutum bonarum artium studiis sese operam impendisse,
Philosophiam non didicisse, nec scholasticam Theologiam unquam attigisse, &
ipsius logica artis nil nisi rudimenta quedam, idqve valde sero degustasse,
fateatur; unde eum Parentibus orbatum fuisse existimat Przepcovius,
atqve sic ad annum usqve 23. ætatem suam exegerat, auditâ Lælii
morte Lugduno Tigurum advenit, libros imprimis Patrui sui
accepturus, à qvo pessima jam ante hauserat principia, recordatus
procul dubio effati Lælii, qvando dixerat inter amicos: tradita
illa plenius ac felicius à Fausto orbi prodenda esse. Reversus tamen ni-
hilominus in Italiam, duodecim adhuc annos in aulâ Florentinâ
favore Ducas Francisci fuit retentus, qvā de causa periit ipsi tum, ut
ipse conquesitus est, florentissima pars avi. Anno verò 1574. ætatis
35. omnibus aulæ delitiis relictis, Basileam se contulit, triennium
eudendo Theologiæ novæ systemati invigilavit, atqve ad Scriptu-
ræ S. perversam proh dolor! intelligentiam Lælii Patrui scriptis & pluri-
bus ab eo sparsim relictis notis, multum adjutus, qvæ verba sunt Przepcovii,
sententiam suam omni nisu propagare qvæsivit. §. IV.

§.IV. Audivimus, qvalis fuerit, cum ad reformandum accederet Socinus; audiamus quoq; qvale de hisce rebus judiciū afferat effusus in laudes ejus vitæ scriptor. Ille instituta circa finem vitæ Socini inter eum atq; Lutherum, deinde inter eundem atq; Ignatum Lojolam comparatione, hujus facta illorum gestis longe præponit. Sic enim loquitur: *Lutheri & aliorum animi magnitudo plausu mox & studiis Principes ac populorum excepta est. Et paulo post: Ignatius quoq; (Lojola) majorum nostrorum memoriam, patriam, agnatos, opes, honores & alias illecebras contempserat, multos quoque labores, multa discrimina ulcrò subierat, zelum gloria DEI & fidei militiam professus;* Non despicio animi magnitudinem, qvæ in eo aut nonnullis similibus apparuit. Neq; enim prorsus molli itinere ad gloriam contenderunt. Sed nondum hic video illud magis arduum, quod querimus, nobilioris fidei specimen. Cum autem perciperet, autodidactos merito novitatis suspectos esse, ad illum scopulum declinandum, forsitan, inquit, expediebat, natum ut de dogmatibus orbis cognoscere inge- nium, nulla delibari prejudicis, ne quam errorum fibram admittiret. Imo frustaneam existimat esse ipsam Socini institutam de temporis jacturâ querelam, dicens: si modo perisse censenda est (pars ævi)- in qua ille juvenilia ætus deferuit, qvi plerumq; magna in magnos lapsus præcipitat in- genia. Verum qvomodo a præjudiciis liber vocari potest, qvem ingenii præstantiæ confisum, jactabundi Patrui vox ad gloriam ab ipso prædictam conseqvendam exstimulavit, qvem præjudicium autoritatis Patrui, & implantatum ab eo rationis humanæ præ claris Scripturæ S. assertis æstimum maximè dementavit? Sic enim de Lælio suo *Faustus* hic in *Frägm.* p. 782, multa mibi de eo dicenda forent, ait, ut unicum fortassis hâc etate nostrâ maxime s. literarum peritiae, divinorum- que oraculorum intelligentiae exemplar omnibus proponerem. Pertinent huc ea quoq; verba, qvorum in *Præf.* nostrâ mentionem fecimus. Neq; satis exprimi potest, quantâ cum audaciâ hic Socinus Patrui vestigia seqvi, & adhuc juvenis, non obstante sufficientis cognitio- nis ac studii defectu, totum orbem Christianum plurimorum er- rorum accusare gavisus fuerit. Audire hâc de re placet acuta B. Ca- lovii verba germanica, quando in der *Entdeckung* P. I. c. 2. quest. 2. inter alia ait: wievol er schon im 22. Jahr seines Alters (ad sum- mun 23. Tribuit enim sibi Socinus explicationem illam *Job. in Epist. I. ad Andr. Dudithium*, qvæ reperitur *Tom. I. Oper. p. 497.* A. scripta an. 1580, dicitq; qvod jam ante 18. annos prodierit. Jam si repeta- tur,

tur, natum esse Socinum 1539, facilis est supputatio) da er noch den Rechten obgelegen / die schändliche Verkehrung des Evangelii Johannis (doch ohne Meldung seines Nahmens) durch öffentlichen Druck hervorgegeben. Von welcher er selbsten bekennet/ das nicht allein zu seiner Zeit / sondern von viel hundert Jahren her dergleichen ganz unerhört sey. Dazumahl hat dieser verdorbene Jurist schon dürfzen in die Welt schreiben : das viele Dinge in Glaubens-Sachen wären/ darin die ganze Christliche Kirche verblendet. Habentur hæc ultimo citata Socini verba in *pref. Explicat. memoratæ Tom. I. Oper. p. 75*, ac ita sonant: *Multa profectò sunt, in quibus adhuc Christianus orbis cœcutit, & plura fortasse, quam quis vel credere vel etiam cogitare possit.* Nemo sic mirari potest, proclivem fuisse Faustum ad omnia religionis capita pro placito suo mutanda, quemadmodum etiam non substituit in uno vel altero Ecclesiæ dogmate pervertendo; sed ex suo ingenio per totum Theologiae complexum nova invexit placita, à prioribus quoq; Anti-Trinitariis maximè recedens. Alia B. Lutheru mens erat, qvirationem suam libentissimè captivabat sub obsequium fidei, Anti-Christum non tali animi magnitudine aggressus, qvalem in ipso etiam *Lojola*, acerrimo Anti-Christi, juxta proprium Socini judicium, defensore, æstimat *Prizcovius* atque laudat. Illa enim ad religionis negotium nihil pertinet, neqve ex spiritu DEI provenit sed mundi; indeqve *Job. Hoornbeekio summa Contr. p. 567.* valde arridet instituta à *Potono illo Lojolam* inter atque *Socinum* comparatio, qvando sententiam suam ita exprimit: *non inepta comparatio, uterque novæ sectæ autor fuit æque execranda, in cuius gratiam pari studio visi sunt patriam, opes (si quas forte habuerunt) & secularis vita nobilitatem deseruisse, eundem glorie DEI zelum & fidei militiam professi.* Sed revera, uti Autor hic ipse prodit, *animi magnitudo & gloriae cupido eos egit in novas erigendas religiones;* in Socino quidem è major, quo alterius etiam fidei typum, vel nobilioris fidei specimen, quemadmodum Autor loquitur, ex cogitavit. *Videlice utrique par debetur ab omnibus & gloria merces.* E contrario in B. Lutheru inculpabilis erat ad solam divinæ omnipotentiae, justitiæ atque gratiæ laudem tendens veritatis amor, solidaque ex DEI virtute profecta constantia, qvâ impellebatur ad purum ac clarum Verbum DEI, etiam cum vita suæ ac famæ dispendio defendendum, etiamsi à toto mundo desereretur, rationemque captivare teneretur; qvale

D

qvad

qvid neque de *Lojola* Papæ adulatore, neque de *Socino* rationi suæ blandiente, ullo jure dici potest. Deinde non frustranea est, ceu quidem *Przepcovius* censet, Socini de facto temporis nobilissimi di-
spendio querela; quoniam, si miserrimus mortalium institutione
interea usus esset virorum verbum divinum absque rationis suæ
dictamine sequentium, non potuisset in tot tantasque semet pa-
riter ac asseclas præcipitare errorum syrtes. Imo, si omnis bona
institutio retrahere hominem potest ab amore vitiorum, ad quæ
alias nativâ fertur inclinatione, quemadmodum ex Socratis confes-
sione constat; quidni posset efficacissima verbi divini virtus, in
genuinâ ejus consideratione sese exserens? Cæterum id certum
est, talem naturæ ac exercitationis beneficio fuisse Socinum, ut
vix potuisset alius ad invadendam Christi Ecclesiam aptior acce-
dere: quâ in re consentit nobiscum *Job. Eduardus* in *Præserv. contrâ*
Socinian. (vid. A. E. an. 1694. p 473.) dicens: *Sobrium illum ad ever-*
tendam religionem accessisse. Atque hoc etiam in passu non male ex-
pressit antecessorem suum *Photinum*, de quo vid. *Vincent. Lirinensis*
in *Commonitorio* p. 331, & celeberrim⁹ *Dn. D. Itigius* in *append. ad tract.*
de Hæresiarchis p. 437. Ingenium enim ejus fuit præstantissimum.
Judicium ex malæ causæ subtili defensione sufficienter patet. Eru-
ditio ex diligentia, et si sero adhibitâ, accessit haud vulgaris. Memo-
ria adeo gavisus est egregia, ut quondam 50 argumenta simul proposi-
ta iterum recitare valuerit. Ad iram quidem naturâ fuit propensus;
verum eandem, prout utilitas exigere videbatur, unâ cum aliis affe-
ctib⁹ mirâ arte domare didicit. In cibo ac potu capiendo, reliquisq;
voluptatibus fruendis vixit moderatus. Non defuit summa in fe-
rendis adversis ut & statu paupere patientia, magna cum constan-
tiâ ad propositum obtinendum & adhibitâ cautelâ conjuncta; quin
& prospera ut plurimum valetudo, quâ de re conferri potest *vita* e-
jus scriptor.

§. V. Dum propagare errores suos servidè conatus est Socinus,
(licet ille, ut hæresiarchæ titulum commodius declinaret, in epist.
ad *Mart. Padovitam* Op. T. I. p. 475, emet alios religionis- doendi provincias
nunquam suscepisse, impudenter dicat; quasi qui tanta volumina
scribit, nihil docere velit!) Disputationem de *JESu Christo Servatore*, ex
throne scilicet suo, quantum in ipso erat, detrudendo, cum amicis
& inimicis ore habuit, nec minus scripto adversus *Jacob. Code-*
thm

(27)

tum, Parisiens. verbi inter Reformatos ministrum, composuit.
Contrà Franciscum Puccium qvoq; de statu primi hominis ante lapsum, dispu-
tationem scripto habuit. Notus suis artib⁹ redditus à Georgio Blandrata
Archiatro, cuius tunc in illis Ecclesiis & apud rerum patientes Principes
Bathoreos magna erat autoritas, in Transylvaniam evocatus est, ad
sententiam Francisci Davidis, ibi locorum inter Unitarios Superin-
tendentis, qvi JESUM tanquam nudum hominem adorandum esse
negabat, refutandam. Ille igitur, instituto Claudiopoli colloqio,
opus aggressus est, hoc eventu, ut *Francis. Davidis*, cum à tam
turpi & perniciose errore, ceu vocatur à Przipcovio, (licet ille utique
ex Socini de merâ Christi humanitate hypothesi per se ac neces-
sariò fluat,) retrahi non posset, verum & pro suggestu eundem
proponeret, carceri mox Principis Transsylvaniae jussu sit manci-
patus, in eodemque animam efflaverit. Qvod longe majori odio
Davidis istius hypothesin, ceu semi-judaicam, quam nostram de Chri-
sto sententiam, prosequuntur Sociniani, satis patet. Vid. etiam
Wissowacius apud Sandium Bibl. Anti-Trin. p. 213. Magnam interim istam
obrem eorum, qvi *Davidis* partes tenebant, *Socinus* expertus est in-
vidiam. Excusare qvidem *Socinum* a suspicione culpæ incarcerationis
Francisci Davidis tentat *Przipcovius* sequentibus verbis: *quasi Ma-*
gistratus ille ita fuerit causa Socini adductus, ut ipsius sive cuiusquam ex eodem
hominum genere arbitrio stringeret arma sue potestatis; verum vix assen-
sum ab amicis *Davidis* obtinere poterit, qvia paulò ante dixerat:
Blandrata, qvi evocaverat *Socinum*, magnam apud Principes fuisse autorita-
tem; id qvod ipse *Socinus* claris verbis indicat, in *Epiſt. Dedicat. Di-*
ſputationis cum Fr. Davidis Bibl. Unit. Tom. II, p. 711. dices: *quem*
plurimum apud Principem posse omnes norant. Neque juvat causam illam,
*qvod addit *Pripcovius*: Si quis forte à Socini causâ non alienus -- autor fuit*
Principi acerbioris in Franciscum consili, ejus certè culparum Socinus prestare non
debuit. Nam utique Socinus, si non obstatit consiliis istis dissuadendo,
causa fortis adversæ Francisci fuit moralis. Disputatio Socini cum
Francisco habita, licet eo superflite conscripta, 15. demum post annos vix in
lucem prodire potuit, dicente Przipcovio, qvæ qvidem res ansam præ-
bet sinistra qvædam suspicandi. Non una tamen hæc fuit, qvæ So-
*cino cum iis, qvorum audiebat frater, de adoratione Christi interces-*sit* controversia. Job. Niemojevius (qvi a Sandio Niemojovius dicitur)*
enim in Epiſt. ad eum, qvæ reperitur inter opera Soc. Bibl. Unitar. Tom.

I.p. 398, Socinum ita alloquitur: *Videris mihi paucis verbis optimam sententiam -- quasi in dubium revocasse -- quare quid sit, quod tantum malum secum importare possit?* breviter respondeo: *Verba illa, que saepe addis: Cbristum Dominum invocare possumus, sed non debemus, sive non teneamus &c., ruinam negotio causę tuę minantur.* Ad quod respondens Socinus p 401.B, distinctionem facit inter adorationem & invocationem inter alia sequentibus verbis: *Adoratis, qui corpus aut animum alicui reverenter inclinat-estiam si nihil ab eo petat; invocat autem is, qui in necessitate constitutus-confidenter alienam opem & benignitatem implorat, hisque prolati;* adorationem concedit necessariam esse, invocationem non item: cum etiam à DEO Patre bona desiderata obtinere queamus. Verum tota res innititur falsae hypothesi de negatā DEitate & Satisfactione Christi. Et quis aliis est intercessor apud Patrem, nisi JESUS Christus? qui est & propitiatio pro peccatis nostris, &c; ut pro peccatis totius mundi, 1. Job. II, 1. 2. Afferere itaque, non necesse esse talem invocare, est cum ratione insanire. Ipse Stichtingius Com. in Epist. ad Rom. cap. X, v. 13, hic locus, inquit, aperte docet, non minus neccesarium esse ad salutem consequendam, ut Christum invocemus, quam ut in ipsum credamus. Si autem hic homo est DEUS personaliter, ut alibi probatur, quis non eodem modo necesse esse dicat invocare Filium, ac Patrem?

§. VI. Pertensus invidiae Socinus in Transylvania contractae, jam quadragenarius Poloniam petiit, ubi Ecclesia polonica, que solum Patrem Domini JESU summum Dominum agnoscunt, publicè adjungi ambivit; sed cum dissensum in quibusdam dogmatibus; (qualia à Wissowatio in narrat. comp. apud Sandium p. 214, postquam dixisset, accidisse illa in Synodo Racoviensi an 1580, nominantur sequentia: *De satisfactione Christi, de iustificatione sine omnibus operibus, de predestinatione ac servio arbitrio, & de Baptismo aquae*) non premeret, satis acerbe atque diu repulsam passus est, dicente Przeprovio, nec, ceu addit Wissowacius, ad S. Synaxin admissus. Ignominiam tamen repulse minime accusans Socinus, adversarios eorum, a quibus non erat admissus, suo ingenio impugnandos sumpsit. Primum contra Andr. Volanum, Calvini auctoriam, de Christo & satisfactione scripsit. Mox contra Jac. Paleologum, Davidis auctorem, sub titulo: *Defensionis sententiae de Magistratu pro Racoviensibus, calatum strinxit.* Ad Collegii quoque Poniensis Theses Trinitatis SS. hostibus oppositas respondit. Tum accu-

accusatus est apud Stephanum Poloniæ Regem, ac si liber Palæolo-
go oppositus seditiosa contineret; atque exinde Cracoviâ, ubi per
quatuor ferè substiterat annos, ceu non satis tuta, relictâ, Paulicovium
petiit, locum Cracoviæ propinquum, ibique per triennium com-
moratus est, ductâ etiam Christ. Morstini Nobilis, loci illius Domi-
ni, Filiâ Elisabethâ. De libro contrâ Palæologum Przeprovius quidem
asserit, quod sola ejus inspectio pro Socino loquitur; verum ipse
Socinus tamen in *Prefat. Operis sui*, primum celato nomine editi,
Palæologum ob nominatos, contrâ quos scripserat, Racovienses, incre-
pathis, inter alia verbis additis: *Non ignoras, quam necesse sit, ut ipsi Reges,*
in quorum manu vita necug, nostræ imperium DEUS posuisse dici potest, illi sen-
tentiae sint infensi. Conscriptis interea tūm aliis tūm præcipue libro
contrâ Eutropium, anno 1587. & filiam Agnetem vidit, & amisit uxori-
rem; gravi inde morbo infuscato, eademque ferè tempestate fru-
ctu bonorum suorum ex Italiam, quem votannis adhuc ex singulari
Francesi Magni Ducis Heirurie gratiâ ceperat, illo demortuo priva-
tus est. An. 1588. ad Synodum Brestensem, (quod oppidum est in Lithuaniae
finibus) se contulit, ac majori quam ante, conatu & fructu suas opiniones,
de quibus ante dictum, contrâ alias Unitarios defendit. Maxi-
mum ipsi in vincendis reliquis auxiliū præstítit Petr. Stoiniu, eodem
anno cœtui Unitariorum Luclaviciano, ceu Ecclesiæ minister, præ-
fectus, quia is ad populum facundiâ suâ movendum erat aptissi-
mus. Præter Stoinium & alias ex præcipuis in suam sententiam
pertraxerat Socinus, inter quos excellunt tres fratres Lubienieci, *Andreas, Stanislaus, Christophorus*, secutis pluribus, ex quibus Nicolaum
Zitinum in vicem exempli maximè memorabilis producit Przepro-
vius, quia is in synodo Lublinensi an. 1589, cum sententiam Socini de
Cap. VII. Romanor. (quod ibi intelligatur homo divinæ gratiæ ex-
pers, vid. Bibl. Unitar. Tom. I. p. 89; licet illud utique contrâ clara
verba vers. 14, 15, 22, 25. pugnet) refutandam suscepisset, du-
rante disputatione mentem mutaverit, Socinumq; paulo ante ad-
versarium suum defenderit, attonitis reliquis, causaq; Socini casu
illo haud parum promota. Præcipui, qui adhuc Socino adversa-
bantur, erant Viri maxima autoritatis, Niemojew & Czechowicius, di-
cente eodem Equite Polono, quamvis addat paulo post: *quod tantum*
opinionibus, non etiam odiis, homines illi pugnaverint, & cum alii aliorum
sententias deterrarentur, se se tamen mutuo minimè damnarent. Specimen
contro-